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Především bych vás chtěl upozornit na článek, ve kterém vás nyní pan Ing. Václav Gru-
ber zavede do hlavní budovy Dolu obránců míru, kam horníci přicházeli na jednotlivé smě-
ny. Další článek, který popisuje historii Zbůchu, vychází ze vzpomínek paní Radové. Zdařilá 
byla akce hasičů ze Zbůchu, kdy i letos zajišťovali Masopust. I o této a pochopitelně o dalších 
akcích máte možnost si přečíst v tomto čísle Zbůšského zpravodaje.

Přeji vám hodně sil k překonávání problémů, které přináší tato složitá doba. 
Rudolf Hrdlička

V příloze tohoto vydání Zbůšského zpravodaje naleznete plánky  
Integrované dopravy Plzeňska a městské hromadné dopravy v Plzni

Slovo m StoStaroSty
Vážení přátelé, milí spoluobčané.

Zimu, letos možná pro leckoho dlouhou, máme snad už konečně za sebou a dle mého laic-
kého pohledu, byla ale asi taková, jaká má správně být tj. se sněhem i ledem, což zajisté uví-
taly především děti a mládež. My odrostlejší, kteří už zimním radovánkám až tolik nefandí-
me, jsme se spíše než u sportu zapotili, když nám přišla faktura za odebraný plyn či elek-
triku. Troufám si říci, že vyúčtování energií málokoho nadchlo a že o to více se již těšíme na 
jaro, které letos vchází do našich českých krajů poněkud váhavě. Sluníčko s námi jen leh-
ce koketuje, ale přece jen už sněženky „zacinkaly“ svými bílými hlavičkami a také bledule či 
modřence nás svými květy jistě brzy pozdraví, stejně tak jako král cibulovin tulipán. Až ten 
rozkvete, je jasné, že jaro je tady. Dalším takovým dotykem jara jsou i omamně vonící kon-
valinky, ale to už hodně předbíhám a do té doby ještě budeme mít spoustu času se zamýšlet 
nad tím, jak zrealizovat věci, o kterých jsme za dlouhých zimních večerů jen přemýšleli, plá-
novali je, či docela obyčejně snili. Je za námi dokonce už i pouť a všichni už se těšíme na Ve-
likonoce i na prodloužený víkend, který bude delší o velikonoční pondělí.

Jenže této velikonoční pohodě, předcházelo či následovat bude pár událostí v obci, o kte-
rých mi dovolte se zmínit.

Když už jsem nanesl otázku dlouhé zimy se sněhem a ledem, tak je pochopitelné, že udr-
žování chodníků a komunikací zabralo pracovníkům OÚ nejvíce času, stejně tak, jako byly 
zvýšené náklady na posypový materiál či frézovaný asfalt při opravě místních komunikací. 
V současné době je to zase prořezávání živých plotů, nevhodně rostoucích dřevin či stromů, 
ohrožujících bezpečnost občanů. Zkrátka jsou to práce, které se periodicky opakují a kterých 
bychom si pořádně všimli, až kdyby se neudělaly. Tak nějak bych to charakterizoval.

Rovněž tak se opakují každým rokem i Valné hromady hasičů jak zbůšských, tak i SDH 
Červený Újezd. Letos to bylo konkrétně 31. 1. 09 od 1700 hod v sále restaurace Baník SDH 
Zbůch a 7. 2. 09 SDH Červený Újezd, kde byl přítomen starosta obce. Na těchto Valných hro-
madách se scházejí členové SDH Zbůch i Červený Újezd spolu se svými hosty i nadřízenými 
orgány a je zde podrobně hodnocena činnost sboru. Ti nejlepší, jsou po zásluze vyznamenáni 
a odměněni, avšak jsou zde v té oficiální části nastíněny i problémy, se kterými se SDH potý-
ká. Také Valné hromadě SDH Zbůch jsme byli spolu se starostou přítomni. Abychom zase 
vyšli vstříc požadavkům SDH ve Zbůchu, byl tomuto sboru schválen nákup tří kusů akumu-
lačních kamen do místní zbrojnice.

Ve stejný den, kdy se konala Valná hromada SDH Červený Újezd, probíhala Valná hromada 
– výroční schůze TJ Baník Zbůch, tedy 7. 2. 09 od 1500 hod., které jsem se osobně zúčastnil 
a mohu konstatovat, že také na této schůzi byla věcně zhodnocena činnost místního fotbalo-
vého klubu zmíněny problémy, se kterými se pro změnu potýkají fotbalisté.

Tyto dva spolky jsou asi v obci těmi nejaktivnějšími, ale vážíme si i činnosti těch ostatních 
ať už se jedná o Sokol Zbůch či např. Svaz důchodců.

V samém závěru měsíce února, tedy přesně 28. 2. 09 se opět konal v obci Masopustní prů-
vod, kterého se zúčastnilo cca 30 masek a které obcí provázela kapela a částečně i veřejnost. 

Celá akce byla opět v režii SDH Zbůch a OÚ 
Zbůch poskytl na tuto akci finanční příspě-
vek. Celá veselá akce byla pak zakončena 
veselicí v nově otevřené restauraci Baník 
Zbůch, kde se snad už konečně nebude-
me potýkat s nezájmem nájemce či jinými 
problémy. Alespoň začátky mluví o opaku, 
v restauraci je čisto a zřejmě stoupla i náv-
štěvnost tohoto zařízení.

Rodiče těch nejmenších si dovoluji upo-
zornit, že MŠ Pohádka oznamuje termín 
zápisu dětí k předškolnímu vzdělávání na 
školní rok 2009/10 na pondělí 6. 4. 2009 
v 15.30 hod. v MŠ.

Celou zbůšskou veřejnost chci pak upo-
zornit na slavnostní otevření sběrného dvo-
ra odpadů v pondělí 30.3. 09 v 1000 hod.

Jedná se o slavnostní zakončení projek-
tu, který byl podpořen finančními prostřed-
ky Evropské unie a České republiky v rám-
ci Operačního programu Životní prostředí. 
Jak je jistě známo, jedná se o objekt býva-
lé čistírny odpadních vod, ulice K Letišti, 
ev. č E 20, Zbůch, směr Červený Újezd. Než 
k tomuto slavnostnímu aktu dojde, muse-
la obec vybudovat i příjezdovou komunikaci 
ke sběrnému dvoru, což se povedlo ve spo-
lupráci s firmou BP Stavby CZ, s.r.o.

 Ač jsem se již v minulém čísle Zbůšského 
zpravodaje zmiňoval o celém provozu sběr-
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rok 2008  
v číslech

Loňský rok byl pro obec Zbůch ve zna-
mení mnoha investičních akcí a to přede-
vším do životního prostředí. Podařilo se do-
končit a úspěšně zprovoznit splaškovou ka-
nalizaci v obci, která představuje hodnotu 
díla ve výši 92,4 milionu korun. Dále pak 
byla dokončena výstavba sběrného dvo-
ra v ulici K Letišti včetně příjezdové komu-
nikace o celkové částce 6,1 milionu korun. 
Náklady na úpravu povrchů místních ko-
munikací činily 7,3 milionu korun. O let-
ních prázdninách proběhla rekonstrukce 
školní kuchyně jídelny, která již nevyhovo-
vala běžným standardům a evropským nor-
mám. Vložená investice byla ve výši 7,5 mi-
lionu korun. Z výše uvedeného vyplývá, že 
v loňském roce bylo proinvestováno 113,3 
milionu korun. Převážná část finančních 
prostředků byla kryta z různých typů do-
tací, především z Evropských fondů. Bohu-
žel v závěru roku 2008 dolehla na Českou 
republiku a tím i na naši obec celosvětová 
hospodářská krize, která se například pro-
jevila tím, že došlo v obecním rozpočtu k 
propadu příjmů ve výši dvou milionů korun 
oproti předpokladu a nebo že část obyvatel 
obce ztratila zaměstnání. Zároveň došlo i 
ke zpomalení developerských projektů v ob-
ci, jako je například projekt „ Rodinné byd-

ného dvora, také jsem slíbil, že podrobné 
informace ještě jednou poskytnu.

 Teď tedy svůj slib plním a pro všechny 
zájemce uvádím ucelenou informaci o pro-
vozu sběrného dvora.

Adresa: Sběrný dvůr Zbůch, 
 K Letišti ev. č. E20, 330 22 Zbůch

Zahájení provozu pro veřejnost: 2. 4. 2009 
(čtvrtek – od 1400 hod – do 1800 hod)

Provozní doba: Úterý 8 - 12 a 14 - 18 hod 
 (mimo svátků) 
 Čtvrtek 14 - 18 hod 
 (mimo svátků)
 Sobota 8 - 12 a 14 - 18 hod 
 (mimo svátků)

Odebrání odpadu:

Podmínky pro odevzdání odpadu:
a) zdarma mohou odevzdávat odpad obča-

né Zbůchu, kteří se prokáží občanským 
průkazem  s údajem o trvalém bydlišti v 
obci

b) za poplatek mohou odpad odevzdávat
 - právnické osoby podnikající bez ohledu 

na sídlo právnické osoby
    - fyzické osoby podnikající na základě 

zákona o živnostenském podnikání bez 
ohledu na místo podnikání

 - ostatní fyzické osoby, které nemají tr-
valé bydliště v obci Zbůch

Poplatky: Poplatky budou hrazeny pod-
le aktuálních ceníků vyvěšených v areálu 
sběrného dvora. Ceník též naleznete v tom-
to čísle zpravodaje.                                        

Samozřejmě, že provozní doba bude na 
viditelném místě vyvěšena, ale tato ucelená 
informace je občanům poskytnuta zejména 
proto, aby hned při samém zahájení provo-
zu nedocházelo k tomu, že sběrný dvůr na-
vštívíte v době, kdy bude otevřen např. jen 
odpoledne.

Současně občany upozorňuji, že otevře-
ním sběrného dvora v obci, již nebudou po-
řádány tzv. mobilní svozy ať již velkoobje-
mového či nebezpečného odpadu, protože 
tento odpad bude ve sběrném dvoře odebí-
rán vlastně celoročně a pro občany s trva-
lým bydlištěm ve Zbůchu zcela zdarma, jak 
jsem již výše uvedl.

A když už jsem u těch slavnostních za-
hájení dovolte mně vás všechny pozvat ješ-
tě na 8.5. 09 do „ Cihelny “, kde bude slav-
nostní zahájení provozu nového travnatého 
hřiště a které bude provázet další dopro-
vodná akce. Ale to už na nás opravdu dých-
ne snad i trošku teplíčka a sluníčka, které 
nám na tvářích vyčaruje i hřejivé úsměvy.

V závěru svého příspěvku se obracím na 
majitele psů, kteří do 28.2. 09 neuhradili 
poplatek za psa, aby tak prosím učinili ne-
prodleně na OÚ ve Zbůchu. Děkuji za po-
chopení.

Vážení přátelé, přeji vám všem krásné 
a teplé jaro, překrásné prožití blížících se 
Velikonoc a všem dětičkám za koledu krás-
ná vajíčka, která pro ně zručné hospodyňky 
připravily. A budete-li mít ke vší té pohodě 
ve váze zlatici či vonící narcisy, nebude to 
mít chybu. Bohatou pomlázku vám všem.

 J. Skála, místostarosta        
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lení Višňovka“ či druhá část výstavby byto-
vého domu na návsi. Počátek letošního roku 
nepřinesl v globálním pohledu zásadní ob-
rat k lepšímu v ekonomikách jednotlivých 
států, ba naopak se dá ještě očekávat mírný 
pokles. V těchto souvislostech je nutno chá-
pat i další rozvoj obce a lze předpokládat, 
že dojde k jeho mírnému poklesu z důvodu 
chybějících finančních prostředků.

Jiří Hájek, starosta

sběrný dvůr
Ve čtvrtek 2. dubna 2009 byl pro veřejnost otevřen sběrný dvůr,  
který je na adrese K Letišti E 20.

Provozní doba :
Úterý: 8 – 12 hod. a 14 – 18 hod.
Čtvrtek: 14 – 18 hod.
Sobota:  8 – 12 hod.

Ceník sběrného odpadu pro sběrný dvůr obce Zbůch - r. 2009
katalog.č. název odpadu: Kat. : občan občan Zbůchu  živnostník
      Zbůchu: úplatně: a ostatní občané
13 02 08 motorový, převodový olej N zdarma  2,50 Kč/kg
15 01 10 obaly znečištěné škodlivinami N zdarma  11,- Kč/kg
15 02 02 čistící tkaniny, olej. filtry N zdarma  11,- Kč/kg
16 01 03 pneumatiky z osob. aut O zdarma nad 4ks 
    50,-Kč/ks 30,- Kč/ks
     (nad 4ks=50.-)
16 01 03 ostatní pneu (nákladní -AVIA) O 70.-Kč/ks   70.- Kč/ks
  (nákladní-Tatra,Liaz) O 130.-Kč/kg  130.- Kč/ks
  (nákladní-traktor) O 1300.-Kč/ks  1300.- Kč/ks
16 06 01 olověné akumulátory N zdarma   zdarma
17 06 05 stavební materiál  
 s obsahem asbestu N zdarma nad 200kg  
    9,50 Kč/kg 9,50 Kč /kg
20 01 01 papír O zdarma   zdarma
20 01 02 sklo obyčejné O zdarma   1,50 Kč/kg
20 01 11 textil O zdarma   10,- Kč/kg
20 01 21 zářivky N zdarma   10,- Kč/ks
20 01 23 ledničky, mrazáky N zdarma nad 1ks 
    150.-Kč/ks 400.- Kč/ks
20 01 27 barvy, lepidla, pryskyřice N zdarma   11,- Kč/kg
20 01 35 televize, monitory PC N zdarma nad 1ks 
    100.-Kč/ks 9,- Kč/kg
20 01 36 elektrotechn. odpad-ostatní O zdarma nad 1ks 
 (pračky, radia, vysavavače,    100.-Kč/ks 3,- Kč/kg
  ždímačky, apod..)        
20 01 38 dřevo O zdarma   2,50 Kč/kg
20 01 39 plasty O zdarma   4,- Kč/kg
20 01 40 železo O zdarma   zdarma
20 03 07 objemný komunální odpad O zdarma   1,50 Kč/kg
  stavební odpad-směs O zdarma nad 200kg 
    1.-Kč/kg 1,50 Kč/kg

  nekovový odpad z autovraků   1.-Kč/kg   1,50 Kč/kg
  stará okna   zdarma nad 5ks 

 (po vybourání ze stavby)   1.-Kč/kg 1,50 Kč/kg
  sanitár. keramika (WC, umyvadla)  zdarma nad 30kg 

    1.-Kč/kg 1,50 Kč/kg
*) občan Zbůchu = občan s trvalým bydlištěm ve Zbůchu a v Červeném Újezdu 
*) ostatní občané = občané s jiným trvalým bydlištěm (mimo obec Zbůch) 

V cenách je již započítáno DPH.    
Věříme, že sběrný dvůr budou občané hojně využívat a tím přispějí ke zlepšení životního 

prostředí v obci.
Jiří Hájek,starosta

Obecní knihOvna ve Zbůchu - 2008
Knihovní fond 
stav k 31. 12. 2008 ............................8.925

knihovní jednotky 
celkem k 31. 12. sled. roku ................ 8.072

naučná literatura ..............................1.960

krásná literatura .............................. 6.112

Čtenáři registrovaní čtenáři  
k 31. 12. 2008 ...................................... 201 
 ...z toho do 15 let ..............................50

návštěvníci v knihovně celkem  ............ 791
Výpůjčky – celkem ............................5.530

naučná literatura  
dospělým čtenářům .............................349

krásná literatura  
dospělým čtenářům ..........................3.646

naučná literatura dětem ....................... 221

krásná literatura dětem .................... 1.314

Výpůjčky periodik ................................426

počet návštěvníků  
využívajících internet ...........................295
počet hodin pro veřejnost týdně ................6

Zpracovala Drahomíra Horová 
mobil: 736 241 725,  fax: 377 931 269

váš prOvOZOvatel 
vOdOvOdů  
a kanaliZací

Vážení odběratelé,
v souvislosti s postupně rostoucím po-

čtem napojených nemovitostí na kanalizač-
ní systém vybudovaný v rámci akce Čistá 
Radbuza se na Vás obracíme s naléhavým 
upozorněním. 

V kanalizaci, a zejména v objektech čer-
pacích stanic zaznamenáváme zvýšený vý-
skyt předmětů a látek, které se nesmějí do 
záchodů či výlevek házet popř. vylévat. Jed-
ná se zejména o tuhé části domovního od-
padu, zbytky hadrů, buničiny, plastových 
předmětů a tuků. Vypouštění takto znečiš-
těných odpadních vod je v rozporu s uzavře-
nou „Smlouvou o dodávce vody a odvádění 
odpadních vod“. Žádáme Vás proto, abyste 
věnovali pozornost níže uvedeným informa-
cím:
- povolenou míru znečištění odpadních 

vod definuje Kanalizační řád. Dle podmí-
nek "Smlouvy o odvádění odpadních vod" 
je vypouštění odpadních vod se znečiš-
těním překračujícím jakostní limity Ka-
nalizačního řádu kvalifikováno jako ne-
oprávněné vypouštění, a dodavatel je 
oprávněn uplatnit vůči tomuto producen-
tovi smluvní pokutu.
Kromě povolených koncentrací uvádí Ka-

nalizační řád také přehled závadných látek, 
které nesmějí být do kanalizace vypouštěny 
(seznam těchto látek  je uveden níže).

Přemíra těchto látek ve vypouštěných od-
padních vodách způsobuje vážné provozní 
potíže na kanalizačních objektech. Před-
měty se zde zachytávají, ucpávají čerpadla, 
a v neposlední řadě zhoršují průchodnost 
kanalizačních řadů, dokonce mohou způso-
bit úplné ucpání přípojky. 

Žádám Vás tímto o dodržování výše po-
psaných pravidel. Umožníte nám tak prová-
dět všechny služby spojené s odváděním od-
padních vod k Vaší plné spokojenosti.

S úctou za 1. JVS a.s.
Ing. Lubor Tomanec, provozní ředitel
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Duben
Magdalena Duspivová
Miroslava Mrázková
Jan Krs
Stanislav Šilhavý
Miloslava Hajžmanová

Květen
 František Mrázek
Anna Vítková
Viola Dastychová
Viktorie Lodrová
Alenka Babková
Jiří Krásný
Anneliese Štenglová

Červen
Václav Jindřich
Marie Seerová
Marie Černá

naši jubilanti

vítání Občánků
Ve čtvrtek 12. února 2009 v obřadní síni obecního úřadu provedl 

starosta obce za pomoci členů Komise pro občanské záležitosti slav-
nostní uvítání nových občánků do života v naší obci kterého se zú-
častnili: 

Nikola Kerecmanová s dcerou Klárou, manželé Kaasovi s dcerou 
Kristýnou, Petra Jandová s dcerou Terezou, Kateřina Červeňáková 
se synem Samuelem, manželé Stenglovi s dcerou Andreou, Michaela 
Žigová se synem Dominikem, manželé Šmákalovi s dcerou Zuzanou 
a manželé Cahynovi se synem Janem. Slavnostní obřad zahájili děti 
z mateřské školy, které zarecitovali několik básniček.

Jako první občánek obce Zbůch a Červený Újezd se narodil dne 
5. ledna 2009 manželům Jiřímu a Monice Dvořákovým syn Tomáš.

Jiří Hájek, starosta

Ta doba, kdy děti nacházely pod stromečkem o Vánocích, 
různé knihy, je dávno pryč. Dnes je nahradily mobily,  
počítače, horská kola apod.
Před časem provedla společnost – Člověk v tísni – průzkum (odpoví-
dalo 1000 středoškoláků z celé ČR) na téma – DĚTI A INFORMACE.

Velmi často se ve volném čase věnuji:
Poslouchání hudby ................................................................. 70 %
Komunikace s kamarády prostřednictvím 
mobilu či internetu ................................................................. 62 %
Surfuji na internetu ................................................................ 42 %
Jsme někde s kamarády .......................................................... 37 %
Sportuji .................................................................................. 24 %
Sleduji televizi ......................................................................... 17 %
Trávím čas s rodinou .............................................................. 17 %
Chodím do kroužku ................................................................ 16 %
Čtu časopisy ........................................................................... 14 %
Hraji počítačové hry (včetně on-line her) .................................. 14 %
Chodím na výlety .................................................................... 14 %
ČTU KNIHU ............................................................................ 13 %
Nakupuji v obchodním centru ................................................. 13 %
Připravuji se do školy ................................................................ 8 %
Chodím na koncerty .................................................................. 4 %
Chodím do kina ........................................................................ 4 %
Chodím do divadla .................................................................... 2 %

Informace z deníku – Lidové noviny / 28. 2. 2009

Zimní rekreace - šumava 2009
Další povedená akce Českého rybářského svazu – MO Líně
Hned druhý den po Novém roce, se vydalo téměř 30 dětí se svými 

vedoucími na zimní rekreaci.
Vložit obr.:“Zimní rekreace“
Naším domovem na více jak čtyři dny se opět stala chata Šuma-

va na Hojsově Stráži. S velkými obavami jsme odjížděli, neboť nikdo 
z nás nebyl přesvědčen, že na místě bude dostatek sněhu, aby pře-
svědčil místní vlekaře k tomu, aby mohli pustit vleky. Bohužel, na-
še obavy se naplnily a tak po rozumné domluvě se známým vleka-
řem ze Železné Rudy a našimi řidiči – rodiči, jsme každý den od-
jížděli do tohoto známého města. Ba co více, vlek pokaždé byl puštěn 
jen pro naši skupinu a tak všichni si zalyžovali podle svých před-
stav a možností.

Díky finanční pomoci ze strany jednotlivých sponzorů, bylo o děti 
dobře postaráno a domů jsme odjížděli s přáním, aby i ten příští vý-
let na hory byl stejně povedený, jako ten letošní.

Za všechny účastníky – R.Hrdlička

přírOdOvědný krOužek  
při Zš ve Zbůchu
1. Vycházka do Útulku pro opuštěné psy na Valše

Společně se svými kamarády ze Stoda,se naše děti vydaly14. pro-
since 2008 do Útulku pro opuštěné psy na Valše. Každoročně tomu-
to výletu předchází týdenní sbírka piškotů na obou školách pro je-
jich čtyřnohé miláčky. 
2. Návštěva krytého bazénu na Slovanech

Více jak třicet dětí z obou škol (ze Zbůchu a Stoda) využilo v po-
lovině února této možnosti a jelo se vykoupat do moderního bazénu 
s různými vířivkami, mořskými vlnami a tobogánem.
3. Návštěva u pana Ladislava Štolby

Členové našeho kroužku, společně s dětmi ze školní družiny, 
v úterý 24. února navštívili známého chovatele domácího zvířectva, 
pana Ladislava Štolbu ze Zbůchu.

Ten jim ochotně vyprávěl o všech druzích, které chová. Asi nejvíce 
obdivu získal krásně zbarvený krocan a králíček, kterého si dokonce 
mohli pohladit. Dokonce se našli i dva odvážlivci, kteří se projeli na 
poníkovi. Pan Štolba nás všechny pozval na další návštěvu.

Další program Přírodovědného kroužku:

Neděle, 22. 3. 09´ Návštěva ZOO Plzeň
Sobota, 4. 4. 09´ Sázení stromků v Litohlavech
Květen Návštěva Ekofarmy v Nové Vsi u paní Benešové
Červen Celodenní autokarový výlet do Lešan u Prahy 

(vojenské muzeum) a Berouna (krytý bazén).
(Na poslední dvě akce – květen/červen – budete předem informováni).

Mgr. Štěpánka Adamová, Rudolf Hrdlička
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žili v naší Obci
Doc. Ing. Pavel HEROUT, Ph.D.  (1961)

1) Kde jste studoval?
Po skončení ZDŠ ve Zbůchu 

jsem chodil čtyři roky na Střední 
průmyslovou školu elektrotech-
nickou v Plzni. V roce 1985 jsem 
dokončil Vysokou školu stroj-
ní a elektrotechnickou v Plzni, 
obor Elektronické počítače. V ro-
ce 1999 jsem obhájil disertač-
ní práci a získal doktorát v obo-
ru Informatika a výpočetní tech-
nika. Titul docenta jsem získal 
v roce 2003.
2) Jaké máte vzpomínky na 
Základní školu ve Zbůchu? Re-
spektive je výhoda či naopak 
nevýhoda, být žákem školy, 
kde vyučují oba rodiče?

Na ZDŠ ve Zbůchu mám veskr-
ze kladné vzpomínky. To, že jsou 
to vzpomínky kladné mohu usu-
zovat například z toho, že jsem se 
byl ve škole později mnohokrát 
podívat a že jsem dříve organi-
zoval (společně s dalšími) třídní 
srazy. Nyní už na organizaci ne-
mám moc času, takže jsem vděč-
ný mým spolužačkám a spolu-
žákům za to, že srazy organizují 
a já se jich mohu zúčastňovat.

Myslím si, že být na škole, kde 
učili oba mí rodiče, moc výho-
da nebyla. Je to z mnoha důvo-
dů. Tak například, ačkoliv jsem 
měl dobré známky, rozhodně 
jsem nebyl vzorný a hodný žák. 
No a za běžné zlobení, o kterém 
se rodiče mých spolužáků nedo-
zvěděli buď vůbec nebo s dosta-
tečným zpožděním, se mí rodiče 
okamžitě dověděli a můj tatínek 
často „zjednal nápravu“ hned 
ve škole ještě ten den. Na ště stí 

jsem v tom nebyl sám, protože 
další učitelské dítě Mirek J. vět-
šinou zlobil a většinou i dostal se 
mnou. No a pak v osmičce nebo 
devítce zase rodiče měli docela 
dobrý přehled o tom, o jaké spo-
lužačky se zajímám. To taky ne-
ní pro puberťáka žádná výhra.

Když to shrnu, asi bych ne-
chtěl, aby moje děti chodily do 
školy, kde učím.
3) Osobně jsem měl na základ-
ní škole oblíbené humanitní 
předměty. Jak to bylo u Vás?
Preferoval jste od samého za-
čátku technické předměty?

Myslím si, že mi to bylo teh-
dy jedno. Technické předměty 
mě asi víc bavily, ale nevzpomí-
nám si, že by mě nějaký předmět 
nějak vadil. Tedy kromě hudební 
výchovy a konkrétně zpěvu, kte-
rý mi vysloveně nešel.
4) Dnes v téměř každé druhé 
rodině mají děti počítač. Vy 
jste v polovině osmdesátých 
letech dokončil Vysokou ško-
lu strojní a elektrotechnickou 
v Plzni, obor Elektronické po-
čítače. Věřil jste tehdy, že za 
několik let tento druh techni-
ky bude oblíben mezi mládeží 
a nepostradatelným pomocní-
kem nám všem?

Když jsem v roce 1985 skončil 
své vysokoškolské studium, tak 
mi bylo 24 let a rozhodně jsem 
tehdy nedělal žádné moudré pro-
gnózy o budoucím rozšíření po-
čítačů. Na druhé straně jsem 
měl ale ště stí, že na vysoké škole 
jsme měli na tehdejší dobu dobré 
vybavení. Takže jsem se setká-
val s počítači během svého stu-
dia prakticky všude a považoval 
jsem je za docela běžné. Navíc 
v té době již byly mikropočítače 
pro nadšence relativně dostupné 
(ZX Spectrum) a dokonce se i mi-
kropočítače již stavěly „na kole-
ni“. To znamená, že mezi mládeží 
mého typu oblíbeny byly už teh-
dy. Shrnu-li to, věděl jsem, že po-
čítačů bude stále více, ale určitě 
jsem si nedokázal představit je-
jich současné masové rozšíření 
a šíři použití.

5) Můžete nám dát pár infor-
mací o Západočeské univerzi-
tě v Plzni? O které předměty 
je největší zájem?

Západočeská univerzita v Plz-
ni (ZČU) vznikla v roce 1991. 
Sloučily se v ní již existující Vy-
soká škola strojní a elektrotech-
nická a Pedagogická fakulta 
v Plzni. V současné době má osm 
fakult a tři ústavy (pro laiky ja-
koby tři další fakulty). V součas-
né době má asi 20 tisíc studen-
tů a asi dva tisíce zaměstnanců, 
takže se jedná o jednu z největ-
ších institucí v Západočeském 
kraji. V současné době je z hle-
diska počtu přihlášek ke stu-
diu největší zájem studium práv, 
o humanitně zaměřené předmě-
ty na Filozofické fakultě a o umě-
lecké předměty na Ústavu umění 
a designu.
6) Přibývá studentů v technic-
kých oborech?

Ne, ubývá jich. Je to velký pa-
radox, protože o absolventy tech-
nických oborů je v praxi velký 
zájem. To s sebou nese jak vy-
sokou pravděpodobnost nalezení 
budoucího zaměstnání, tak i vel-
mi slušné nástupní platy, mno-
hem vyšší než běžné nástupní 
platy studentů humanitně za-
měřených oborů. Například moje 
mateřská fakulta aplikovaných 
věd neprodukuje téměř žádné 
nezaměstnané, což se o někte-
rých fakultách ZČU zdaleka ne-
dá říci. Přestože jsou fakta o za-
městnanosti a výši platového 
ohodnocení jasně prokazatelná 
a dostatečně známá, technickým 
fakultám studenti rok od roku 
ubývají. O důvodech je možné 
spekulovat, samozřejmě existu-
jí i seriózní studie na tato téma-
ta. Jedním z nejčastěji zmiňo-
vaných důvodů je to, že se tech-
nické vzdělání zdá současným 
středoškolákům příliš obtížné. 
Nutno ještě poznamenat, že se 
s problémem úbytku studentů 
na technických školách potýka-
jí všechny partnerské univerzity 
v Čechách, na Moravě i na Slo-
vensku. A je to problém i evrop-
ský, protože když jsem byl letos 

v květnu na partnerské univer-
zitě ve Švédsku, potýkají se tam 
stejnou situaci. Ovšem oni nedo-
statek vlastních zájemců řeší na-
bíráním studentů z rozvojových 
zemí, pro což mají velmi dobrou 
legislativu a infrastrukturu.
7) Čím se v současnosti zabý-
váte?

Práce vysokoškolského učitele 
se skládá z práce pedagogické a z 
práce na vědě a výzkumu. Mno-
hým zaměstnancům ale přibývá i 
třetí - nikoliv nepodstatná - slož-
ka činnosti, a to práce organizač-
ní. Vezmu-li to od té třetí, jsem 
v současné době proděkanem 
pro rozvoj a vnější vztahy a tato 
funkce zabírá poměrně dost ča-
su. Vědecká práce se často pro-
líná s prací pedagogickou, což je 
i můj případ. Vedu čtyři studenty 
doktorského studia a zabýváme 
se oblastí modelování a simula-
cí, nyní konkrétněji simulacemi 
automobilové dopravy a simula-
cemi laserů používaných v tech-
nologických procesech. Tato vě-
decká práce je velmi často spo-
jena s nějakým konkrétním pro-
jektem, takže na počátku tohoto 
tisíciletí jsem se zabýval zaříze-
ními odolnými proti poruchám 
v rámci evropského projektu. 
Vědecká práce s sebou také ne-
se nutnost spolupráce s ostatní-
mi univerzitami, takže jsem člen 
různých rad (laicky řečeno „ko-
misí“), například na ČVUT v Pra-
ze. Co se týče pedagogické práce, 
přednáším a částečně i cvičím 
dva předměty týkající se progra-
mování, přičemž první z nich má 
asi 300 studentů a druhý asi 100 
studentů. O programování jsem 
napsal několik knih, přesněji ře-
čeno deset knih. I  v pedagogice 
je nutné spolupracovat s okolím, 
takže jsem členem komisí pro 
státní závěrečné zkoušky v Praze 
na ČVUT, Brně na VUT a v Bra-
tislavě na Slovenské technické 
univerzitě. Prakticky to zname-
ná, že tam jezdím na závěreč-
né zkoušky a naopak kolegové 
z těchto škol jezdí k nám. Tím si 
mimo jiné navzájem sledujeme 
úroveň našich studentů.

Za rozhovor děkuje : R.Hrdlička

nOvě Otevřena Ordinace alergOlOgie-imunOlOgie prO dOspělé a děti  
od 5 let věku ve Stodě, Hradecká 606 (vedle areálu nemocnice v budově ubytovny).

Ordinační hodiny: pondělí 8.30 hod. - 16.00 hod. (nutno se předem objednat).
MUDr. Yvona Zemanová, tel. 723 21 59 21
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V závěru prvního dílu byla zmínka o dominantě našeho okolí, kte-
rou byla 105 metrů vysoká homole a dnes vás pan Ing. Václav Gru-
ber, bývalý ředitel Západočeských uhelných dolů ve Zbůchu, zavede 
přímo do provozu Dolu obránců míru, v době největšího rozmachu té-
to šachty.

„Na DOMce totiž horník od vstupu do dolu (v místech, kde dnes je 
vstup do ubytovny) prošel tzv. suchou nohou až do vstupu do klece. 

Hned vpravo, při vstupu do budovy si z háčku vyzvedl mosaznou fá-
rací známku se svým číslem, vlevo u čtyř okýnek mohl se štajgry (mi-
str na šachtě) promluvit, eventuelně vyřídit, co bylo třeba, pak pro-
šel chodbou do cáchovny, kde u pultíku směnový mistr odškrtl jeho 
účast. Pokračoval do šatny s háky, aby se převlékl do „fáracího“, po-
té popošel do lampovny, kde proti odevzdané známce dostal lampu (2. 
kontrola) a šel sfárat a pak v příslušném revíru (též oddělení) službu 
konající štajgr si ho zanesl do příruční směnovnice (3. kontrola).

Po odpracované šichtě nastal opačný postup – při odevzdání lam-
py dostal svou známku atd. 

U šaten byly sprchy (od počátku s teplou vodou). Na eventuelní úra-
zy byla od počátku těžby vyčleněna místnost „marodka“, kde byl stůl 
se všemi potřebnými instrumenty. Na dole bylo též k dispozici sani-
tární auto (Laurin   Klement typ E), přestavěné z bývalého panské-
ho automobilu.

Na dole pracovali horníci zhruba z 30-ti obcí, od Sulkova, po Heř-
manovu Huť a též z Merklínska a Staňkovska. Do bližších obcí cho-
dili pěšky nebo na kole. Pro ně byla k dispozici tzv. „kolárna“, kam se 
kola ukládala proti známce a během směny byla uzamčena. Tato ko-
lárna naposledy stála u dřeviště a vchod byl z hlavní ulice. Do vzdá-
lenějších obcí horníky odvážely autobusy (vzpomínám si, že na pod-
vozcích typu Walter)“.

Konec 2. části

V příštím čísle se podíváme přímo do šachty, na jednotlivá praco-
viště.

Zpracoval: R.Hrdlička

1908 - 100 let hOrnictví ve Zbůchu - 2008 2. část

Zima v POHÁDCE
„Sbohem zimo, šťastnou cestu,
namiř si to někam k městu,
zde nemáš co dělati,
na nás zima neplatí !“
Tak pobízely zimu děti coby zvířátka na 

vánočním posezení s rodiči v dramatizaci 
„Stromek v zimě“.
Letošní zima k nám byla o něco příznivěj-

ší než loňská. Rybníky zamrzly, také sníh se 
sem tam ukázal. Díky pracovníkům obecní-
ho úřadu, kteří nám před sezónou poseka-
li „Bouďák“ jsme mohli všichni vesele vyrazit 
na kopec se sáňkami a boby. To byla jásotu 
a radosti. Je to ideální místo k zimním rado-
vánkám těch nejmenších.

S předškoláky jsme se vydali v rámci pro-
jektu „Stromy žijí s námi“ na procházku zim-
ním lesem. Pozorovali jsme stromy bez listí 
a podle tvaru koruny je také určovali. Nejlépe 
jsme poznali břízu. Jistě uhodnete proč.

Cestou lesem jsme zašli ke krmelci s kaš-
tany a žaludy které děti na podzim nasbíra-

ly. Přiblížili jsme tak dětem péči o zvěř v zim-
ním období.

Za okny a na zahradě MŠ pravidelně sy-
peme ptáčkům do krmítek. U krmelce to pro 
nás bylo nové. Děti byly nadšené, jen nechá-
paly proč nevidí žádná zvířátka. Ani srnku, 
zajíce, či bažanta. V zápalu nadšení byli kluci 
tak hluční a neustále kolem nás pobíhali, že 
bylo nad naše síly je zklidnit. Vše živé v naší 
blízkosti bylo dobře schováno.

Ale stopy ve sněhu jasně ukazovaly, že tu 
opravdu zvířátka žijí. Pozorně jsme si je pro-
hlédli a několik jsme jich také vylili sádrou a 
odnesli si do školky sádrové odlitky.

Na louce u lesa jsme si ve sněhu udělali 
otisk anděla. Tedík v kombinéze posloužil ja-
ko figurant. Děti se hned ochotně vrhaly do 
sněhu a každý si chtěl otisknout andělíčka 
svého. Škoda, že jsme to nemohli všem dovo-
lit, protože některé děti nebyly přiměřeně ob-
lečené a měly by sníh všude.

Kluci i děvčata si zahráli na traktory a vy-
šlapávali ve sněhu stopy jako od pneumatik 
traktoru.

Sluníčko svítilo a sníh se krásně třpytil. 
Nikdo z dětí si nestěžoval že by ho bolely nohy 
a všichni vzorně šlapali i když na louce v hlu-
ším sněhu to bylo fyzicky náročnější. Musí-
me pěstovat kondičku, vždyť nejsme žádné 
bačkory.

Vycházka zimním lesem se nám vyvedla. 
Paní zima nám ukázala svou vlídnou tvář.

Ve středu o jarních prázdninách jsme ne-
trpělivě přešlapávali před vrátky a vyhlíže-
li autobus. “Jedeme na hory“: tetelily se děti. 
Každý si držel své boby a těšil se na sníh. Jen 
já jsem měla trošku obavy, zda tam ten slíbe-
ný sníh opravdu bude.

Cestou jsme všichni vyhlíželi, kdy se uká-
žou zasněžené kopečky.

A opravdu „naše hory“ Capartice u Do-
mažlic nás nezklamaly. Čerstvě nasněženo, 
sníh až nad kolena. Prostě paráda! Nefalšo-
vaná zima.

Malí, velcí, maminky, paní učitelky, jeden 
tatínek a dokonce i jeden statečný dědeček 
vesele dováděli na svahu. Boby jezdily jako 
o závod a po chvilce se nebořily ani sáňky. 
Kotrmelce na sněhu byly fajn. Došlo i na plá-
cání iglů.

Děti s sebou vzaly i plyšového kamaráda 
Cipíska, teple ho oblékly do kombinézy, ru-
kavic a šály.  Postupně se vystřídaly a povo-
zily ho na bobech z kopce.

Skoro po dvou hodinkách na čerstvém 
vzduchu jsme se krásně unavili, zahřáli tep-
lým čajem a uháněli zpět do školky.

Za letošní zimou jsme s klidným svědomím 
definitivně zavřeli vrátka.

Bacíková Naděžda, ředitelka MŠ 

mateřská škOla pOhádka Zbůch
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recitační sOutěž 
Dne 17.2.2009 jsme si na 1.stupni naší školy uspořádali školní ko-

lo v recitování. Do soutěže se přihlásilo 22 dětí. Soutěžilo se ve třech 
kategoriích dle věku. Paní učitelky z 1.stupně s paní zástupkyní B. 
Hájkovou se ujaly role poroty. Někteří přednášející vystupovali popr-
vé a byli trošku v rozpacích, ale jinak všichni vše dobře zvládli. Od-
měnou jim byl diplom a něco dobrého na zub.

Výsledky: 
1. kategorie - 1. třída 1. místo - Kateřina Trávová
 2. místo - Jakub Kowalczyk
 3. místo - Tereza Šmákalová

2. kategorie - 2. - 3. třída 1. místo - Kristýna Bednářová 
 2. místo  - Linda Hettlerová
 3. místo - Eva Pomajbíková

3. kategorie - 4. - 5. třída 1. místo - Veronika Chvostová
 2. místo - Kristýna Kašová
 3. místo - Tereza Kašová 

Děvčata z 2. a 3. kategorie následně postoupila do okresní soutě-
že, která se konala 27. 2. 2009 v Nýřanech. Nenechala se nijak za-
hanbit a naši školu ZŠ Zbůch důstojně reprezentovala. Navzájem 
jsme si s děvčaty slíbily, že budeme na sobě pracovat a za rok se uvi-
dí.

Mgr. I. Svobodová 

seZnam prvňáčků 
škOlní rOk 2009/2010
Samuel Čonka
Kateřina Kaločaiová
Sára Šindelářová
Lenka Straková
Kateřina Štaifová
Kateřina Eisenhammerová
Václav Dolejš
Kristýna Stenglová

Filip Prokop
Denis Kalčík
Tadeáš Plocar
Helena Kateřina Marková
Michal Skolek
Natálie Forejtová
Lucie Horváthová
Natálie Žigová

masOpust
V posledních čtyřech letech jsme si zvykli, že členové místního 

sboru dobrovolných hasičů, pořádají s velkým úspěchem MASO-
PUSTNÍ PRŮVOD. 

I ten letošní, v pořadí pátý ročník se vyvedl. Za poměrně klidného 
počasí vyšel průvod od restaurace Baník, v jehož čele šla Myslivecká 
kapela Atlas z Horšic, pod vedením kapelníka Miroslava Čepického 
a též za osobitých zvuků „práskačů“, pod vedením Milana Korčíka.

Necelá čtyřicítka různobarevných masek procházela obcí, postup-
ně od návsi, přes „vršek“ do Cihelny, kde byla důležitá přestávka na 
osvěžení. Během celé trasy se plnily kasičky od mnoha spoluobčanů 
a někteří nezapomněli ani připravit občerstvení pro masky. Příjem-
ným zpestřením bylo pěvecké vystoupení naší známé skupiny, která 
doprovázela kapelu během průvodu. R. Hrdlička

Opět bOdOval...
Klub plastikových modelářů ve Stodu pořádal poslední lednový 

den již 20. ročník soutěže a výstavu – KITFEST 2009.

Ve své kategorii skončil na pěkném 3. místě David Foud, žák 5. tří-
dy Základní školy ve Zbůchu. Redakce Zbůšského zpravodaje blaho-
přeje Davidovi Foudovi k tomuto úspěchu!

spOrt
V rámci zimní přípravy pro-

dělalo A – mužstvo FO Baníku 
Zbůch soustředění na Přimdě,  

B-mužstvo v Žinkovech a doros-
tenci obdobné v Koutě n./Š.

dětský karneval
Ve školní jídelně proběhl 

ve středu, 25. února DĚTSKÝ 
KARNEVAL našich nejmenších, 

pod názvem – KARNEVAL V LE-
SE ŘÁHOLCI.

PLZEŇANÉ NA FRONTÁCH 2. SVĚTOVÉ VÁLKY 
Výstava k 70. výročí okupace českých zemí nacis-
tickým Německem“ je název výstavy, kterou připravil náš 
spoluobčan a zaměstnanec Státního památkového ústavu 
v Plzni, Mgr. Karel Foud, společně se Stanislavem Bukovským 
za spolupráce Muzea generála Pattona v Plzni, Západočeské-
ho muzea v Plzni a Českým svazem bojovníků za svobodu. 

Výstava proběhla ve dnech 2. – 20. března 2009 v mázhau-
su plzeňské radnice na nám. Republiky. 

R. Hrdlička



8

d-klub
Minulý rok vznikl ve Zbůchu D - Klub pro 

maminky s dětmi. Jelikož se ale nepovedlo 
sehnat prostory, po dohodě s p. Kuběnou za-
čala obec spolupracovat s Domem dětí a mlá-
deže ve Stodě ( dále jen DDM Stod ).

Na cvičení se jezdí 2 x týdně, pro nás je vy-
hrazeno úterý a pátek. V úterý je cvičení s 
básničkami, v pátek pak malování a výtvar-
ná činnost. Kroužky vede Dana Šmidigrová, 
která to s dětmi skvěle umí a má spoustu ná-
padů. Samotné cvičení trvá jednu hodinu a 
je od 10 – 11 hod., ale DDM je otevřen již od 
9.00 – 12.00 hod. a je zde k dispozici herna 
„Sluníčko“, kde se děti hlavně vyřádí v ba-
zénku s míčky, dále je zde plno jiných hra-
ček, posezení a hlavně příjemná atmosféra. 
Dále je k dispozici kuchyňka, kde můžeme 
našim dětičkám udělat svačinky a maminky 
si mohou udělat kávu, čaj atd.

Když začíná cvičení, přivítáme se písnič-
kou a následně přicházejí další hry, jako 
např. překážková dráha, míčky, skákací mí-
če, skluzavka, prolézací tunely apod., vše za 
doprovodu básniček a písniček.

Páteční výtvarná činnost je vždy na něja-
ké téma a učíme se k tomu i básničky. Naše 
dosavadní výtvory jsou např. lepení listí jako 

zvířátka, sněhulák z vaty a malovaný vodov-
kami, korále z těstovin, sluníčko z papíro-
vých tácků, otisky ručiček do hlíny, vytvá-
ření vánočních ozdob, malování prstovými 
barvičkami a spousta dalšího. Dětičky jsou 
nadšené z jejich „patlání“ a maminky z je-
jich výtvorů.

DDM ve Stodě ale pořádá i další akce, před 
Vánocemi proběhla akce „Vypouštění balón-
ků Ježíškovi“, dále zde byla různá divadélka, 
samoprodejní akce, kdy maminky mohly vý-
hodně nakoupit pro svoje ratolesti oblečeníč-
ko ...zkrátka je zde bohatý program.

Do budoucna je plánovaná akce „Buben“, 
která proběhne vzhledem k velkému zájmu 
ve dvou turnusech v červnu. DDM ve Stodě  
vlastní pod zříceninou Buben budovu, kde je 
ubytování a i společenská místnost. Na pro-
gramu jsou hry, výlety, zábava….. už se moc 
těšíme. Dana Šmidigrová vymýšlí i různé 
soutěže, tak se těšíme, co nás do konce ro-
ku ještě čeká.

Závěrem bych chtěla říci, že jsem moc rá-
da, že nám z DDM ve Stodě vyšli vstříc a do-
stali jsme šanci s našimi dětmi chodit do tak 
skvělého kolektivu. Moc děkujeme.

Michaela Blažková – Vanková 
hlavní koordinátorka akce 

(Na měsíc květen 2009 plánuje D – klub celodenní autokarový výlet „Za pohádkou na Šuma-
vu“ do Mlázov u Klatov – www.pohadkovasumava.cz  - a do krytého bazénu v Horažďovicích , 
www.bazen.horazdovice.cz ). Bližší informace k tomuto výletu Vám podá Michaela Blažková – 
Vanková, mobil – 605 534 808

R. Hrdlička  

Tímto logem uvedl pan František König 
(člen Komise 750 let obce Zbůch) svoji zají-
mavou výstavu v městské knihovně v sou-
sedních Nýřanech, pod názvem – 100 let 
šachty ve Zbůchu. 

Spoluautorem výstavy byl jeho syn Fran-
tišek.

Pokud byste měli zájem vědět více o his-
torii Nýřan a okolí, navštivte stálou výsta-
vu v 1. poschodí.

R.Hrdlička

“Bez minulosti nepoznáme 
dobře ani přítomnost,  
tím méně budoucnost“

Oznamujeme pro příz-
nivce cykloturistiky, že od 
1. května 2009 do 20. září 
2009 zahájí provoz autobu-
sová linka č. 440444 - Cyk-
lobus Český les, který bude 
jezdit v sobotu, v neděli a ve 
státem uznávané svátky po 

trase Plzeň, CAN – Vejprnice 
– Tlučná – Nýřany – Úherce 
– Zbůch – Chotěšov – Stod – 
Holýšov – Staňkov – Křeno-
vy – Horšovský Týn – Mec-
lov – Poběžovice – Hostouň 
– Bělá nad Radbuzou – Že-
lezná. Tento autobus bu-

de jezdit jednou denně a ve 
Zbůchu má zastávku u školy  
a na rozcestí u Starého Dolu. 
V oblasti Českého lesa je bo-
hatá sít cyklotras, která ná-
vštěvníkovi umožní poznat 
krásy Českého lesa.

Jiří Hájek, starosta

cyklObus český les

betlémské světlO
Jako již tradičně si občané 

odnášeli z kapličky ve Zbůchu 
a v Červeném Újezdu na Štědrý 
den Betlémské světlo. 

Jiří Hájek,starosta

naši nOvOrOZenci
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Prodám ŠKODA FELICIA 1,3Mpi, 51kW, facelift,
bordo metalíza, ALU kola, r. v. 1998, 66 tis. km, TK 06/2010, 
garážovaná, bez koroze, airbag řidiče, dělená zadní sedadla, 

tažné zařízení, mlhovky, rádio, 4ks zimní pneu+disky  

Perfektní stav, cena dohodou.

Telefon 723 783 752

Z černé krOniky Obce…
Ve čtvrtek na Nový rok v sedm hodin ráno prověřila připrave-

nost našich dobrovolných hasičů po proběhlém Silvestru poplacho-
vá siréna, protože již poněkolikáté hořelo v budově vlakové zastávky. 
Požár byl zlikvidován v půl deváté.

V pátek 30. ledna 2009 v odpoledních hodinách se stala váž-
ná dopravní nehoda v prostoru autobusové zastávky u Starého Do-
lu, při které došlo k čelnímu střetu nákladního vozidla s citroenem. 
Těžce zraněného pětadvacetiletého řidiče osobního auta vyprostili 
z vozu hasiči a následně byl vrtulníkem převezen na emergency od-
dělení plzeňské fakultní nemocnice, kde po několika dnech na ná-
sledky zranění zemřel. Řidič nákladního vozu utrpěl lehká zranění.

V pátek 27. února 2009 kolem čtrnácté hodiny zemřela jednapa-
desátiletá žena z Plzně při tragické nehodě. Její Renault Clio se čel-
ně střetl s linkovým autobusem Plzeň – Domažlice na začátku Zbů-
chu nedaleko ústavu sociální péče. 

Nehoda zablokovala na několik hodin dopravu a policisté spolu 
s hasiči museli osobní a nákladní dopravu odklonit přes Líně, Vejpr-
nice, Tlučnou a Nýřany. Řidička z neznámých příčin vjela do proti-
směru a řidič autobusu již srážce nemohl zabránit. V autobusu ces-
tovalo 38 osob a z toho čtyři děti. Nikdo z nich při havárii nebyl na-
št estí zraněn.

V obci Červený Újezd byl neznámým pachatelem vyloupen ro-
dinný dům.

Jiří Hájek, starosta

retrOspektivy Zbůchu

růžena radOvá (1917)
Ke konci loňského roku jsem zašel na Starý důl, abych navští-

vil nejstarší občanku této části Zbůchu a položil jsem ji několik otá-
zek na téma: JAK SE DŘÍVE ŽILO VE ZBŮCHU ( A NEJENOM TAM 
). Byl jsem předem ohlášen a tak paní Radová, za asistence soused-
ky, paní Bláhové, mi udělala kafe a dokonce k němu upekla štrůdl. 
Po tomto příjemném úvodě jsme si sedli ke stolu a mohlo vyprávění 
začít : „Narodila jsem se ve Zbůchu, rok před koncem první světové 
války, v domě, kde dnes bydlí pan Kastner v Revoluční ulici. Vzpo-
mínám si na dětství, kdy jsme se holky i kluci sdružovali v kama-
rádské party, často jsme museli pást dobytek na polích, většinou s 
prázdným žaludkem a byl pro nás svátek, když kluci sehnali bram-
bory a ty jsme si opékali na ohni. Dokonce občas někdo z dětí přine-
sl trošku sádla, mouky, pár brambor a udělali jsme si vošouchy. V 
místech, kde je dnes železniční přejezd, tak za ním byla alej, kde by-
ly vysázeny ovocné stromy a my jsme chodili sedlákům na jablka a 
více k lesu byly švestky“.

O pár let později to nebylo lepší ; bída a samé ponižování …..
„Poslední tři roky na měšťanské škole jsem dochodila na radni-

ci. V Panském dvoře ( později ve Státním statku – pozn. redakce ) žil 
velkostatkář Honzík, který měl tři syny – nejstaršího Václava, pak 
Rudolfa a nejmladšího Josefa, s kterým jsem chodila do třídy. My 
jsme ve škole jedli suchý chléb a Pepa občas nosil do školy pome-
ranč. Ten snědl a my jsme sesbírali z koše slupky a ty jsme snědli, 
taková byla bída! Když nám bylo 12, 13 let, tak o prázdninách jsme 
děvčata chodila do velkostatku pokládat povřísla. Za tuto práci jsme 
dostávaly 20 haléřů na hodinu a ženský dělaly za korunu na hodi-
nu. Abychom si mohly po prázdninách koupit zástěru do školy, mu-
sely jsme tvrdě pracovat. Když jsem vyšla školu, dělala jsem stejnou 
práci, jako ženský a nemohla jsem jít marodit, protože velkostatkář 
by mi řekl, že už nemám chodit, za vraty jich prý stojí více. Proto ma-
minka mě napařovala nohy, uvařila čaj a druhý den ráno jsem šla do 
práce. Na návsi ve Zbůchu, co stála stará pošta, tak pod ní byl Arbe-
sovo dům. Tam bydlelo pět hornických rodin, mj. i Rudlovo Spillerů 
děda a za tím vysokým domem bydlel další sedlák, nějaký Gruber, 
který dělal za „reichu“ starostu ve Zbůchu“.

Než jsem se vdala, budoucí manžel pracoval v Nýřanech v „Zieg-
lerce“ a když přišel z mobilizace a rozpouštěli armádu, tak za mnou 
přišel do Plzně, kde vykládal vagóny a za to dostal 50.- Kč, abychom 
přežili“.

Příště Vám bude paní Radová vyprávět, jak se dostala s manželem 
na Sulkov, kde  zažili za 2. světové války nálety, jak hrála ochotnic-
ké divadlo, bude vzpomínat na Jožku Kocourka a na jejich návrat do 
Zbůchu.                                                                                               

R.Hrdlička

naši nOvOrOZenci návštěva v ZOO
V neděli, dne 22. března 2009 na-
vštívili členové Přírodovědného 
kroužku při naší ZŠ, společně se 
svými kamarády ze Stoda, plzeň-
skou ZOO. O tuto akci byl velký zá-
jem, nejenom mezi samotnými dět-
mi, ale i rodiči.

  Mgr. Štěpánka Adamová,  
Rudolf Hrdlička
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usnesení
z 10. veřejného zasedání Zastupitelstva obce Zbůch konaného 25. března 2009  

v sále restaurace Baník ve Zbůchu

1. Zastupitelstvo obce bere na vědomí:

a) Rozpočtové opatření č. 6/2008, 1/2009 a č. 2/2009
b) Dopis pana Petra Hágra ze dne 20.8.2008, ve kterém uvádí, že je vlastníkem pozemku      

parc. č. KN 166 o rozloze 1418 m2 od roku 1982 a jeho tvrzení, že pozemek rovněž vydržel.
c) Vypracovaný geometrický plán ze dne 22.9.2008 vyhotoveného společností  

GEKON spol. s r.o., Politických vězňů 36, Plzeň, pod č. 613-208/2008, kterým  došlo  
k oddělení částí pozemků označených jako 166/2 a 166/1 z pozemku parc.č. KN 166.  
Geometrický plán pro rozdělení pozemků byl potvrzen Katastrálním úřadem  
pro Plzeňský kraj, Katastrální pracoviště Plzeň-sever dne 29.1.2009 pod č. 779/08.

2. Zastupitelstvo obce schvaluje:

a) Zprávu o činnosti rady obce za období od jednání zastupitelstva obce dne 10. prosince 2008 
do dnešního zasedání

b) Výroční zprávu za rok 2008 ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o poskytování informací
c) Závěrečný účet hospodaření obce Zbůch za rok 2008 a souhlasí s celoročním hospodařením 

bez výhrad. Příjmy byly ve výši 45 481 954,14 Kč a výdaje byly ve výši 46 463 101,06 Kč.  
Saldo ve výši – 981 146,92 Kč bylo kryto přebytkem minulých let

d) Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření ÚSC Zbůch za rok 2008
e) Rozpočet sociálního fondu obce na rok 2009. Příjmy jsou ve výši 168 222,95 Kč a výdaje jsou 

ve výši 163 000,00Kč
f) Obecně závaznou vyhlášku 1/2009 o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, 

třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem 
na území obce Zbůch, tak jak byla předložena

g) Smlouvu o zajištění kofinancování projektu „ Odkanalizování a čištění odpadních vod 
v povodí řeky Radbuzy „ pro dobu po realizaci projektu uzavřenou mezi Obcí Zbůch,  
Náměstí 205, Zbůch na straně jedné a Svazkem obcí mikroregionu Radbuza, se sídlem  
Náměstí T.G.M. 1, Dobřany na straně druhé a pověřuje starostu jejím podpisem.  
Zároveň ruší rozhodnutí zastupitelstva obce z 9. veřejného zasedání ze dne  
10. prosince 2008, bod 2, písm. j), pro jeho bezdůvodnost

h)  Zastavení exekučního řízení pro bezmajetnost povinného pana Zdeňka Koziela, 
trvale bytem na ohlašovně Obecního úřadu Zbůch, Náměstí 205, 330 22 Zbůch

i) Prodej pozemkové parcely parc.č. 772/9 o výměře 870 m2 v k.ú. Zbůch za cenu  
700.- Kč/1m2 panu Františkovi Mrázkovi, bytem Zbůch, a pověřuje starostu obce  
uzavřením kupní smlouvy

j) Prodej budovy stojící na pozemku parc.č. 407/6 ( KN ) včetně pozemku o výměře 72 m2  
v k.ú. Zbůch za cenu 1.000.- Kč/1m2 manželům: 
Jiří Procházka, bytem Zbůch, Anna Urbánková, bytem Zbůch, s tím, že výše uvedení manže-
lé nebudou požadovat po obci Zbůch proplacení jimi vložených investic do nemovitosti ve výši 
67.888.- Kč a pověřuje starostu obce uzavřením kupní smlouvy.

k) Kupní cenu bytů v bytovém domě Zbůch, U Vlečky 382 – 383, v případě platby před 
podpisem kupní smlouvy ve smyslu „ Zásad …. „ a zákona č. 72/1994 Sb.: 
1. pro byty č.: 382/01, 382/04, 382/07, 382/10 ............... ve výši 89.816,80 Kč 
2. pro byty č.: 382/02, 382/05, 382/08, 382/11 ..............ve výši 83.528,50 Kč 
3. pro byty č.: 382/03, 382/06, 382/09, 382/12 .............. ve výši 89.918,50 Kč 
4. pro byt č.:  383/01 ......................................................ve výši 90.338,80 Kč 
5. pro byty č.: 383/02, 383/05, 383/08, 383/11 ..............ve výši 83.528,50 Kč 
6. pro byty č.: 383/03, 383/06, 383/09, 383/12 .............. ve výši 90.034,50 Kč 
7. pro byty č.: 383/04, 383/07, 383/10 ............................ ve výši 89.918,50 Kč

l) Záměr Obce Zbůch k prodeji bytového domu Zbůch, 5. května 118, dle platných 
„Zásad … „ a podle zákona č. 72/1994 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

m) Proplacení příspěvku na činnost TJ Baník Zbůch ve výši 50.000.- Kč
n) Souhlasí s tím, že nově vzniklý pozemek parc. č. 166/2 na základě geometrického plánu  

č. 613-208/2008 je ve výlučném vlastnictví pana Petra Hágra, bytem Zbůch. 
o) Smlouvu o zajištění navýšení kapacity ČOV Líně a pověřuje starostu jejím podpisem
p) Podmínky Rozhodnutí o poskytnutí dotace na pracoviště CzechPOINTu, které je zřízeno  

na Obecním úřadu Zbůch

3. Zastupitelstvo obce pověřuje:

a) starostu obce pana Ing. Jiřího Hájka, aby dále pokračoval v řízení před katastrálním 
úřadem pod sp. zn. Z-2474/2008-407, a mohlo tak dojít  k zápisu vlastnictví obce Zbůch  
u pozemku s původním označením  parc.č. (GP) 380/1 díl 2 a 380/1 díl 4 o celkové rozloze 
3943 m2, nově označeného podle geometrického plánu č. 613-208/2008 jako pozemek parc. 
č. KN 163 o rozloze 3943 m2 v katastrálním území a obci Zbůch, a za tím účelem, aby pode-
psal souhlasné prohlášení vlastníků dotčených pozemků, ve kterém bude uvedeno, že poze-
mek parc. č. KN 163  (původní označení  č. (GP) 380/1 díl 2 a 380/1 díl 4) je ve vlastnictví ob-
ce Zbůch a nově vzniklý pozemek podle geometrického plánu č. 613-208/2008 parc. č. 166/2 
je ve vlastnictví pana Petra Hágra, bytem Zbůch.

  Ing. Jiří  Hájek  Josef Skála 
 starosta  místostarosta

Obec Zbůch otevřela nový 
sběrný dvůr za podpory  
Evropské unie

V pondělí, 30. března 2009 byl za účasti zá-
stupců obce Zbůch, zástupců poskytovatele 
finanční podpory a ostatních hostů slavnost-
ně ukončen projekt výstavby nového sběrného 
dvora odpadů v obci Zbůch. Výstavba nového 
sběrného dvora odpadů byla finančně podpo-
řena z prostředků Evropské unie, Operačního 
programu životní prostředí.

Sběrný dvůr odpadů byl postaven za pět 
měsíců v areálu bývalé čistírny odpadních vod 
obce. Namísto nevyužívaného vodohospodář-
ského zařízení tak bylo postaveno nové zaří-
zení rovněž sloužící pro podporu ochrany ži-
votního prostředí obce Zbůch, tentokráte, ale 
v oblasti nakládání s odpady. Nový sběrný 
dvůr bude sloužit přímo především občanům 
obce Zbůch a Červeného Újezdu.

Celý areál sběrného dvora je oplocen 
a osvětlen a vybaven elektronickým zabezpe-
čovacím a střežícím systémem včetně kamer, 
které jsou schopny detailně identifikovat kaž-
dou „nežádoucí“návštěvu.Sběrný dvůr je tak 
dostatečně zabezpečen proti jakémukoli vnik-
nutí ze strany nepovolaných osob.

Obec Zbůch předpokládá, že sběrný dvůr 
odpadů bude zcela zdarma pro všechny obča-
ny, kteří mají v obci Zbůch své trvalé bydliště. 
Obec tak nabídne svým občanům novou velmi 
kvalitní službu a možnost, jak nakládat s od-
pady z domácností v souladu se základními 
zásadami ochrany životního prostředí.

Sběrný dvůr odpadů je velmi důležitým za-
řízením pro nakládání s odpady v obci. Jeho 
výhoda je, že díky obsluze jsou odpady oddě-
leně shromažďovány a tříděny a velká většina 
z nich je pak materiálově využívána.
  Pro nás, pro obec je vybudování Sběrného 
dvora snad i příslibem, že už se nebudeme 
muset potýkat s tzv. černými skládkami, kdy 
např. na okraji lesa jsme nacházeli odložený 
nejrůznější odpad.
  Víme, že boj o lepší životní prostředí je bě-
hem na dlouhou trať, ale také věříme, že už si 
to řada lidí uvědomuje a že nakonec předškol-
ní i školní mládež je snad vedena tím správ-
ným směrem. Nechceme usnout na vavřínech, 
ale zároveň neskrýváme radost z toho, že ten-
to třeba malý krůček naší modré planetě jen 
a jen prospěje. J. Skála, místostarosta


